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صاحب امتیاز: گروه تحقیقات بین المللى بیزریپورت
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مسئولیت صحت و سقم این گزارش بر عهده  گروه تحقیقات بین المللی بیزریپورت 
نیســت و تصمیمگیــری مبتنی بــر  این داده ها مســئولیتی را برای گــروه تحقیقات 

بین المللی بیزریپورت ایجاد نمی کند.
 همچنین سیاســت های اتخاذ شده و مفروضات در نظر گرفته شده و پیش بینی های 

انجام شده لزوماً مورد تأیید گروه تحقیقات بین المللی بیزریپورت نیست.
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در زمان های نه چندان دور فقدان اطلاعات دلیل عمده ناکارآمدی تصمیم گیری ها قلمداد می شد. در 
آن مقطع اداره کنندگان بنگاه های اقتصادی به شــدت تشنه حداقل اطلاعات جهت تصمیم گیری بودند. 
اما اکنون به نظر می آید وضعیت به شــدت متفاوت شــده است. بسیاری از دانشمندان حوزه اطلاعات در 
عصر حاضر فزونی اطلاعات را سبب پیچیدگی و عدم بهینگی تصمیمات می دانند. با ظهور فضای مجازی 
در هر لحظه تولید اطلاعات با ســرعت نمایی افزایش می یابد. از این رو در شرایط حاضر اطلاعات مرتبط، 

به هنگام و معتبر نیاز اصلی مدیران کسب و کار است.
با در نظر گرفتن مختصات فوق مشــخص می شود که ســاماندهی اطلاعات و استفاده به موقع از این 
عنصر حیات بخش چقدر در پویایی تصمیم گیری ها اثر خواهد داشت و شرکت هایی که مأموریت خود را 

ساماندهی اطلاعات جهان می دانند چقدر انتخاب راهبردی داشته اند.
با درک حساسیت و اهمیت مسائل فوق، مدیریت ارشد شرکت روند اقتصاد اقدام به ایجاد دپارتمانی تحت 
عنوان «گروه تحقیقات بین المللی بیزریپورت» کرده است که مأموریت اصلی آن پایش بازار و صنایع بااهمیت 
کشور جهت ارائه اطلاعات صحیح، مرتبط و بهنگام به سرمایه گذاران است. این گونه اقدامات قطعاًً می تواند 

ثمرات خیری برای سرمایه گذاران داشته باشد و آن ها را در اتخاذ تصمیم درست یاری نماید.
این دپارتمان در میان مدت درصدد آن اســت که گزارش های تحلیلی از فضای کسب و کار و تحلیل 
صنایع مختلف توسط شبکه ای از تحلیل گران  شرکت روند اقتصاد تولید شود و در دسترس اعضاء و سایر 
نهادها قرار گیرد. اما در بررسی های مختلف به نظر رسید در کوتاه مدت جهت آغاز ارتباط با مخاطبین و 
آشــنا شدن با ساختار گزارش های حرفه ای تلاش شود از گزارش های شناخته شده مؤسسات بین المللی 
معتبر نظیر بانک جهانی، صندوق بین المللی پول، بیزینس مانیتور و مؤسساتی از این دست استفاده شود. 
هر چند که اعتراف می کنیم در چنین گزارش هایی سوگیری و جهت گیری های متعددی وجود دارد اما به 
نظر می رســد با علم به این نکته، می توان از چنین گزارش هایی به عنوان یک ورودی در تصمیم گیری ها 

استفاده نمود.
لازم به ذکر اســت از آنجایی که ارائه برخی نکات مطرح شــده در این گزارش ها خلاف قوانین کشور 
می باشــد، تلاش شده اســت تغییراتی در برخی از عبارات صورت پذیرد و یا اینکه به صورت کلی عبارت 

حذف شود که البته این تغییرات اجتناب ناپذیر بوده است. 
گزارش پیش رو «تحلیل بازار کالا در بهار سال 1398» است، امید است که مفید واقع شود.

شرکت روند اقتصاد

مقـدمــه
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 دیدگاه های کارشناسان درباره بازارهای کالایی نسبت به 
ماه آوریل کماکان تغییری نکرده است، چرا که وضعیت اقتصاد 
کلان در جهان بین ماه های مارس تا آوریل بهبود یافته و این 
مسأله دیدگاهی را تأیید می کند که معتقد است اصول بنیادین 
بازارهای کالایی در ماه های آتی تقویت خواهند شد. چشم انداز 
مثبت در خصــوص قیمت کالاها به قوت خود باقی اســت و 
پیش بینی  قیمت اکثر کالاها کماکان بالاتر از سطح برآوردهای 

تجمعی کارشناسان می باشد.

 در حالی که این روندها دیدگاه خوش بینانه کارشناســان 
درباره افزایش قیمت نفت و فلزات در ســال 2019 نســبت به 
ســطوح کنونی قیمت ها را تأیید می کنند، خاطرنشان می شود 
که شیوع گسترده تر تب خوکی آفریقایی در چین و بخش های 
دیگر آسیا چشم انداز افزایش قیمت غلات را نامساعد کرده است 
که این مسأله تأثیر مثبت مورد انتظار از احتمال دستیابی چین 

و آمریکا به یک توافق تجاری را تحت تأثیر قرار خواهد داد.
 به رغــم این دیدگاه مثبت دربــاره کالاها و با توجه به 
طــول زمانی ادامه چرخه اقتصادی در جهان، کارشناســان 
کماکان بر وجود ریســک های نامطلوب برای اقتصاد جهان 
تأکید دارند، ریســک هایی که به اعتقاد کارشناسان کماکان 

ادامه خواهند داشت.

نمودارهای ماهانه
ادامه سوء عملکرد بازارهای غلات و فلزات گرانبها

شاخص های منتخب- عملکرد بازارهای غلات و فلزات گرانبها از ابتدای سال 
2019 تاکنون )درصد تغییر(
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کالاهای منتخب- موقعیت های سفته بازانه )نسبت موقعیت های خرید به فروش(
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 بهبــود وضعیــت اقتصــاد کلان در حمایت از 
دیدگاه های خوش بینانه

دیدگاه های اصلی:
همسو با دیدگاه های کارشناسان، چشم انداز رشد اقتصادی 
جهان بین ماه های مارس تا آوریل بهبود یافته اســت که 
این موضوع ضمن حمایت از انتظارات موجود درباره رشد 
تقاضا بــرای کالاها به افزایش قیمــت کالاها نیز کمک 
خواهد کــرد. برخی داده های با فرکانــس بالا در ارتباط 
با رشــد اقتصادی در چین، کشــورهای اروپایی و ایالات 

متحده آمریکا تقویت شده اند.
به طور ویژه در مورد چین، داده های اقتصادی بهبود یافته 
و در ماه مارس شــاخص مدیران خریــد بخش تولیدی 
این کشــور وارد محدوده ارقام مثبت رشــد شد؛ ضمن 
این که رشــد در بخش املاک و مســتغلات این کشور و 
سرمایه گذاری دارایی های ثابت نیز رو به بهبود بوده است. 
ثبت نرخ قوی رشد 6/4درصدی در سه ماهه نخست سال 
2019 نسبت به یک سال گذشته در کنار تأثیرات آتی به 
اجرا درآمدن تدابیر محرک رشــد اقتصادی در چین طی 
فصل های گذشته باعث شــده کارشناسان متخصص در 
حوزه ریسک کشوری پیش بینی نرخ رشد تولید ناخالص 
داخلی واقعی این کشــور در سال 2019 را مورد بازنگری 
قرار داده و این نرخ را از رقم قبلی 6/2درصد به 6/5درصد 
افزایش دهند. کارشناسان از مدت ها پیش انتظار داشتند 
که فعالیت های اقتصادی چین در اواخر سال 2019 و پس 
از یک دوره عملکرد ضعیف در ســال 2018، سرانجام به 
ثبات برسد. این بازنگری مثبت از دیدگاه خوش بینانه ای 
حمایــت می کند که معتقــد به افزایــش قیمت فلزات 

غیرآهنی طی ماه های باقی مانده از سال 2019 است.

بــا توجه به موضعی کــه چین درباره تدابیر محرک رشــد 
اقتصادی در این کشور اتخاذ نموده، باورها بر این است که مقامات 
این کشور در خصوص خط مشی های اقتصادی کماکان رفتاری 
به شدت پیش گستر خواهند داشت. بعید به نظر می رسد مقامات 
چینی از اجرای تدابیر مالی اعلام شده توسط کنگره خلق چین 
در ماه مارس و ســایر تدابیر حمایت کننــده ای که آنان از نیمه 
دوم سال 2018 به کار می بسته اند، منصرف گردند چرا که آنان 

همچنان هدف پشتیبانی از رشد اقتصادی را دنبال می کنند. با 
این وجود، دولت چین ترجیح خواهد داد به سایر جنبه های طرح 
محرک رشد خود ورود نکند تا مبادا عدم توازن ایجاد شده میان 
جنبه های مختلف این طرح محرک رشــد، ریسک هایی در این 
زمینه را برانگیزد؛ این موضوع یکی از سه نبرد سیاسی کلیدی 
شناسایی شده در این طرح است )دو مورد دیگر یکی ریشه کن 

کردن فقر و دیگر حفظ محیط زیست است(.
به رغم این دیدگاه مثبت درباره کالاها و با توجه به طول زمانی 
ادامه چرخه اقتصادی در جهان، کارشناســان کماکان بر وجود 
ریسک های نامطلوب برای اقتصاد جهان تأکید دارند، ریسک هایی 

که به اعتقاد کارشناسان کماکان ادامه خواهند داشت.

چشم انداز رو به افول قیمت غلات در بحبوحه وخامت 
اوضاع ناشی از شیوع تب خوکی آفریقایی

با توجه به شیوع تب خوکی آفریقایی در چین و بخش های 
دیگری از آسیا، چشم انداز قیمت غلات در طول ماه های گذشته 
به شــدت نامساعد شده اســت. به نظر می رسد این بیماری در 
چین همه گیری فراوانی داشــته و به سرعت تعداد خوک ها در 
این کشــور را کاهش می دهد. از این رو، کارشناسان پیش بینی 
دربــاره میزان پرورش خوک و مصرف ســویا و ذرت در چین را 
در فاصله ســال های 2018 تا 2019 مورد بازنگری قرار دادند و 
ارقام پیش بینی شده را کاهش دادند. اکنون انتظار می رود تقاضا 

و واردات سویا در سال جاری به ندرت با کاهش مواجه گردد.
کاهش تقاضا برای سویای خوراک دام در چین، قیمت این 
محصول و ســایر غلات را در ســال 2019 کاهش خواهد داد. 
حتی در صورت دستیابی ایالات متحده آمریکا و چین به یک 
توافق تجاری، رویدادی که برای رشد قیمت غلات مثبت ارزیابی 
شده است؛ ممکن است این مسأله برای بهبود رشد قیمت ها به 
میزانی که پیشتر انتظار آن می رفت، کافی نباشد. افزایش تقاضا 
برای غلات در سایر کشورها که علت آن افزایش تدریجی تولید 
در کشــورهای دیگر غیر از چین برای تأمین نیازهای وارداتی 
رو به رشــد در چین است، روند کندی از افزایش قیمت ها در 
بورس هیأت تجاری شیکاگو را به دنبال خواهد داشت و تأثیر 
چندان محسوسی بر رشد قیمت ها نخواهد گذاشت. از این رو 
کارشناســان کماکان معتقدند که قیمت های غلات در ســال 

2019 به میزان بسیار اندکی رشد خواهند کرد.

راهبرد ماهانه کالاها
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El : یکی از چرخه های مشــهور آب و هوایی جهان است که هر 2 تا 7 سال یک بار باعث ایجاد ناهنجاری های بزرگی در آب و  Niño .1
هوای سراسر سیّاره زمین می شود. از جمله این ناهنجاری ها می توان به سیلاب های ناگهانی، خشک سالی، قحطی و اپیدمی اشاره کرد.

2. NOAA Climate Prediction Center
3. Australian Meteorology Department
4. International Maritime Organization (IMO)

ریسک های نامطلوبریسک های مطلوب

 رشد اقتصادی قوی تر از حد انتظار در چین و ایالات متحده آمریکا و همچنین توقف در روند 
سیکل افزایش نرخ های بهره فدرال رزرو آمریکا انتظارات را به میزان قابل توجهی بهبود داده 
و با فرونشاندن نوسانات در بازار مالی، تمایل سرمایه گذاران به دارایی های پرریسک را افزایش 

خواهد داد.
 پدیده ال نینو)1( در سال 2019- مرکز پیش بینی شرایط اقلیمی ایالات متحده آمریکا)2( در ماه 
فوریه اعلام کرد پدیده ال نینو )که احتمال وقوع آن ضعیف بود(، سرانجام به وقوع پیوسته است؛ 
اداره هواشناسی استرالیا)3( نیز در ماه مارس احتمال وقوع چنین پدیده ای در سال جاری را به 70
درصد افزایش داد. با وقوع این پدیده شرایط آب وهوایی به شدت گرم و خشک تر بر مناطق جنوب 
و جنوب شرقی آسیا و استرالیا حاکم می شود و این اوضاع جوی ریسک های مطلوبی را بر قیمت 
شکر، روغن پالم و برنج تحمیل خواهد کرد. در حقیقت، بخش های وسیعی از منطقه جنوب شرقی 
آسیا از ماه فوریه تاکنون از حاکم شدن شرایط خشک جوی خبر داده اند. فعالیت های معدنی در این 

منطقه نیز تحت تأثیر این مسأله خواهد بود.
 نفت: ریسک ها در بازارهای کلیدی از جمله ونزوئلا )افزایش بی ثباتی سیاسی، ریسک های توقف 
صادرات نفت(، ایران )عدم تمدید مدت زمان معافیت از تحریم های آمریکایی در ماه می، کاهش 
صادرات نفت ایران به نزدیک صفر(، نیجریه )وقفه های از پیش تعیین  نشده در سال 2019

افزایش  به  رو  )روند  لیبی  و  برگزار می شود(  در همین سال  نیز  ریاست جمهوری  انتخابات  که 
بی ثباتی های سیاسی(. بخش پالایشگاهی در تبعیت از مقررات وضع شده توسط سازمان بین المللی 
دریانوردی)4( در خصوص استفاده شناورها از سوخت حاوی گوگرد کمتر از سال 2020، قصور 
ورزیده است و تلاش برای رشد ظرفیت مورد نیاز برای رعایت این قوانین، نرخ عملیات فرآوری بر 

روی نفت خام را افزایش می دهد.

آمریکا  و  چین  میان  تجاری  منازعات  شدن  طولانی   
جریان  در  که  مذاکراتی  نشستن  ثمر  به  در  )تأخیر 
فعالیت های  افزایش  یا  کاهش  هرگونه  یا  است( 

اقتصادی در هر دو بازار و به طور کلی در سطح جهان
ایالات متحده  افزایش رکود در  بر  انتظارات مبنی   
چین،  در  اقتصادی  رشد  آهنگ  شدن  کند  یا  آمریکا 
بسیار سریع تر از آنچه اکنون انتظار می رود، انتظارات 

بازار کالاها را به شدت رو به افول خواهد برد.
 پایان یافتن مدت زمان اجرای توافق کاهش تولید از 
سوی کشورهای عضو و غیرعضو اوپک در ژوئن 2019

آفریقایی  خوکی  تب  شیوع  آفریقایی-  خوکی  تب   
رو  همچنان  شده،  آغاز   2018 سال  اگوست  از  که 
کردن کشورهای  درگیر  از  و پس  است  به گسترش 
ویتنام و کامبوج، اکنون تایلند را نیز تهدید می کند. 
تعدیل  را  پیش بینی ها  کارشناسان  نیز  این  از  پیش 
کرده بودند، اما شیوع این بیماری ممکن است نسبت 
به آن چه اکنون انتظار می رود، اوضاع وخیم تری را در 
با  که  نامساعدی  شدت  به  شرایط  باشد؛  داشته  پی 
تأثیر بسیار منفی بر تقاضای خوراک دام، ریسک های 

نامطلوبی بر قیمت غلات و سویا تحمیل نماید.

منبع: فیچ سولوشنز

بررسی ریسک ها برای بازارهای کالایی- آوریل 2019

زیرگروه 
کالا

چشم انداز 3
تا 6ماهه

چشم انداز 12
آخرین تحلیل هاشرحتا 24ماهه

صعودیصعودینفت

وضعیت اصول بنیادین در بازارهای نفت دیدگاه خوش بینانه برای افزایش قیمت نفت در 
سال 2019 به 73 دلار در هر بشکه را بیش از پیش مورد حمایت قرار می دهد. مدیریت 
عرضه توسط کشورهای عضو و غیرعضو اوپک و نیز کاهش شدید عرضه از سوی کشورهای 
ایران و ونزوئلا، مانع از بروز انتظارات نزولی نسبت به بازار نفت می شود. به علاوه، با توجه 
به آغاز دوباره درگیری ها در حومه شهر طرابلس، انتظار کاهش تولید و به تبع آن کاهش 

عرضه از سوی لیبی تقویت شده است. با این وجود، افزایش تولید نفت شیل آمریکا ممکن 
است مانع از رشد مطلوب قیمت نفت گردد، زیرا محدودیت ها در بخش میان دستی و پایان 

دوران کندی آهنگ رشد تولید در زمستان، شرایط تولید را برای نیم سال بعدی بهبود 
خواهد داد. تداوم نگرانی های جهانی درباره مطلوبیت اوضاع اقتصادی کماکان انتظارات 

درباره رشد قیمت نفت را تحت تأثیر قرار می دهد که البته امید به پیشرفت در مذاکرات 
تجاری میان چین و آمریکا در طول فصل تابستان، چشم انداز مساعدتری برای افزایش 
قیمت ها متصور می سازد. با توجه به عملکرد قیمت نفت از ابتدای سال جاری تاکنون، 

پیش بینی ها حاکی از ثبت میانگین قیمت 76/2دلار در هر بشکه در مدت باقی مانده از سال 
جاری هستند که در مقایسه با بهای نقدی کنونی بسیار امیدوارکننده است.

10 آوریل : 
«اصول بنیادین 
قوی بازار نفت 

در حمایت 
از افزایش 

قیمت ها در نیمه 
دوم سال»

فلزات 
غیرآهنی

خنثی تا 
صعودیصعودی

از آن جا که هر دو شاخص فلزات صنعتی بلومبرگ و فلزات صنعتی S&P GSCI از ماه مارس 
تاکنون، طیفی محدود از افزایش و کاهش قیمت را تجربه کرده اند، رالی قیمت فلزات پایه 

تا این تاریخ از فصل دوم سال 2019، شتاب خود را از دست داده است. اعتقاد بر این 
است که قیمت ها طی چند هفته آتی، شاهد رشد محدودی خواهند بود )مگر آن که سرانجام 
چین و آمریکا به یک توافق تجاری دست یابند(؛ زیرا خبرهایی که پیشتر در خصوص اتخاذ 
تدابیر هدفمند محرک رشد در صنعت زیربنایی چین و پیشرفت در مذاکرات تجاری میان 
چین و آمریکا اعلام شده بود، تا حدود زیادی محقق گشته اند. با این وجود، انتظار می رود با 
بهبود انتظارات درباره شرایط اقتصاد کلان که داده های اقتصادی اخیر در چین دال بر این 
موضوع هستند، قیمت ها در سطح بالا باقی بمانند. چشم انداز رشد قیمت ها در نیمه دوم 
سال 2019 به بعد مساعدتر است، چرا که تدابیر محرک رشد در صنعت زیربنایی چین به 
تدریج آثار ملموس خود بر رشد تقاضای فلزات را بر جای گذاشته و منجر به تقویت اصول 

بنیادین در بازارهای فلزات سایر کشورها خواهد شد.

27 مارس: 
«عدم تغییر 
دیدگاه ها 

پیرامون قیمت 
روی به دلیل 
تداوم روند 
محدودیت 

عرضه این فلز»

فلزات 
آهنی

خنثی تا 
نزولیصعودی

پس از وقوع حادثه شکسته شدن سد باطله  یک معدن سنگ آهن متعلق به شرکت والی 
در ماه ژانویه و تبعات آن بر چشم انداز عرضه سنگ آهن برزیل که به صورت عرضه نسبتاً 
محدود این فلز در بازارها بروز یافته است، کارشناسان معتقدند که قیمت سنگ آهن طی 
دوره کوتاه مدت در سطح بالا باقی خواهد ماند. پتانسیل افزایش قیمت فولاد در هفته های 
آتی و در شرایطی که تقاضای قوی از سوی چین وجود دارد و قیمت مواد خام ورودی نیز 

همچنان بالاست، به قوت خود باقی است.

4 مارس: «حفظ 
پیش بینی های 
قیمت فولاد، 
به علت تأثیر 

افزایش تقاضای 
چین بر قیمت ها 
در سال 2019»

منبع: فیچ سولوشنز
آخرین تاریخ به روز رسانی: 21 مارس 2019

چشم انداز بازارهای کالایی
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Biodiesel .1: یک نوع ســوخت غیر ســمی، ایمن، تجدیدپذیر و تجزیه پذیر است که از منابع طبیعی نظیر روغن های گیاهی، روغن پسماند غذایی، چربی حیوانات و جلبک ها به دست می آید. این 

سوخت را می توان با گازوئیل مخلوط و در خودروهای گازوئیل سوز به کار برد. نتیجه های مثبت به کار بردن زیست دیزل در کاهش آلودگی هوا از سوی سازمان های معتبر جهانی تأیید شده  است.

زیرگروه 
کالا

چشم انداز 3
تا 6ماهه

چشم انداز 12
آخرین تحلیل هاشرحتا 24ماهه

فلزات 
صعودیخنثیگرانبها

کارشناسان درباره افزایش قیمت طلا در سه تا شش ماه آینده، دیدگاه خنثی را حفظ 
کرده اند، مگر آن که قیمت ها با عبور از سطح حمایتی به بیش از 1,350 دلار در هر اونس 
افزایش یابند. بهبود اخیر در داده های اقتصادکلان در جهان، سیر صعودی قیمت طلا در 
آینده نزدیک را محدود می سازد. به عقیده کارشناسان طلا در اواخر سال 2019 و سال 

2020 ظرفیت رشد را خواهد یافت.

15 مارس: 
«تقویت دیدگاه 

خنثی درباره 
قیمت طلا در 
کوتاه مدت، 
به واسطه 

فعالیت های 
رقبای 

اقتصادی»

صعودیخنثیغلات

غلات به لحاظ افزایش قیمت در سال 2019، عملکردهای یکسانی نخواهند داشت. دیدگاه 
بسیار خوش بینانه درباره افزایش قیمت سویا کماکان حفظ شده است. طی دوره کوتاه مدت، 

عرضه فراوان سویا در بازارهای داخلی آمریکا، فرارسیدن زمان تقریباً پایانی برداشت 
محصول در آمریکای جنوبی که از حاکم بودن شرایط مساعد جوی منتفع بود و نیز موضوع 

منازعه تجاری میان چین و آمریکا که همچنان تقاضا برای سویای آمریکا را کاهش خواهد داد، 
همگی عواملی هستند که باعث حفظ سطح پایین قیمت ها می شوند. با این همه، کارشناسان 

بر این باورند که کاهش کشت سویا در آمریکا و امیدواری بیشتر به سرانجام مذاکرات 
تجاری میان چین و آمریکا منجر به افزایش قیمت ها طی ماه های آتی خواهند شد. قیمت 

ذرت که در هفته های اخیر نوساناتی داشته است نیز در سال 2019 کماکان تحت حمایت 
خواهد بود که از علل آن می توان به تأثیر وقوع سیلاب بر تأخیر کشت ذرت در ایالات 

متحده آمریکا، بازدهی بالاتر از خط روند که به نظر می رسد آمادگی برای شروع یک روند 
معکوس از بازدهی را نشان می دهد و همچنین ادامه کسری در بازار جهانی ذرت اشاره 

کرد. در مقابل گندم در سال جاری افزایش قیمت را تجربه نخواهد کرد که علت عمده این 
موضوع روند رشد قوی تولید در اتحادیه اروپا و منطقه دریای سیاه پس از بروز خشکسالی 

در سال 2018 می باشد.

18 آوریل: 
«ادامه شیوع 

تب خوکی 
آفریقایی در 

چین و مقیاس 
گسترده عواقب 

این مسأله 
بر صنعت 
کشاورزی»

کالاهای 
نرم

خنثی تا 
صعودیصعودی

قیمت کالاهای نرم به دلیل رشد قوی تولید و سطح بالای موجودی انبارها، طی هفته های آتی 
کماکان تضعیف خواهد شد. قیمت قهوه یکی از سطوح پایین در چند سال گذشته را تجربه 
می کند و با توجه به عرضه مازاد این کالا در بازار، بعید به نظر می رسد با رشد قابل توجهی 

همراه باشد. کارشناسان درباره افزایش قیمت کاکائو در سال 2019 دیدگاهی خنثی دارند. 
چشم انداز افزایش قیمت شکر، پنبه و روغن پالم در سال جاری نیز کماکان مطلوب است. 
احتمال دستیابی چین و آمریکا به یک توافق تجاری، موجب رونق در بازار پنبه خواهد شد. 

روغن پالم از کندی آهنگ رشد تولید این کالا منتفع خواهد شد و این در حالی است که رونق 
کنونی در تولید زیست دیزل)1( در منطقه جنوب شرقی آسیا موجب افزایش قابل ملاحظه 

مصرف روغن پالم خواهد شد.

26 مارس: 
«بهبود روند 
عرضه کاکائو 

از سوی 
تولیدکنندگان 

کلیدی این 
محصول، عامل 

بازنگری نزولی بر 
قیمت کاکائو»

چشم انداز بازارهای کالایی - ادامه

منبع: فیچ سولوشنز
آخرین تاریخ به روز رسانی: 21 مارس 2019
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 ادامه شیوع تب خوکى آفریقایى در چین و مقیاس 
گسترده عواقب این مسأله بر صنعت کشاورزی

دیدگاه های اصلی:
شــیوع تب خوکی آفریقایی در آگوست سال 2018 در 
چین آغاز شــده و طی ماه های اخیر به سرعت فراگیر 
شــده اســت. به نظر می رســد این بیماری همه گیری 
گسترده ای در تقریباً تمامی ایالت های چین داشته و بر 
اساس گزارش های انتشــاریافته در آوریل 2019، آمار 
دام هــای مبتلا به این بیماری 124 مورد بوده اســت. 
ورای موضوع جداســازی و از بین بردن دام های مبتلا، 
بیم شیوع بیشــتر این بیماری نیز اقدام مزرعه داران به 
کشتار دام ها را افزایش داده چرا که آنان تلاش می کنند 
مانع از همه گیری این بیماری در آینده نزدیک شــوند. 
مزرعه داران به دلیل ریســک مالی این مسأله، قادر به 
تأمیــن مجدد این تعداد دام نیســتند. از این رو، چند 
دولت محلی و نیز وزارت امور کشــاورزی و روســتایی 
چین از کاهش شــدید تعداد خوک ها در ماه های اخیر 
خبر داده اند. این مســأله موجب کاهش ظرفیت تولید 
دام شــده و نشان می دهد که پرورش دوباره این تعداد 
فراوان از خوک های نابود شــده و رساندن سطح تولید 
به پیش از شــیوع ویروس این بیماری چند ســال به 

طول خواهد انجامید.
کارشناســان در طول چند ماه گذشــته همواره نسبت 
به ریســک های کلیدی شــیوع این بیماری برای بخش 
کشاورزی در سال 2019 هشدار داده اند و به همین علت 
پیش بینی های تولید گوشــت در چین در ژانویه 2019

مورد بازنگری قرار گرفت و ارقام پیش بینی شــده تنزل 
داده شــدند. در این مقاله، برخی عواقب ادامه شیوع تب 

خوکی آفریقایی در چین مورد اشاره قرار گرفته اند.

کاهش شــدید تولید گوشت خوک در چین در سال 
2019 و ادامه همین روند در سال 2020

با توجه به شــیوع گسترده ابتلای خوک ها به بیماری تب 
خوکی آفریقایی در چین، پیش بینی ها درباره تولید و مصرف 
گوشت خوک برای سال های 2019 و 2020 پس از بازنگری 
به ارقــام پایین تر کاهش یافتند. در حــال حاضر پیش بینی 
می شود تولید گوشت خوک در سال 2019 با 16درصد افت 
به 54/4 میلیون تن کاهش یابد که این رقم، پایین ترین سطح 

تولید از سال 2007 می باشد. ارقام پیش بینی شده برای تولید 
گوشت خوک در سال 2019 در معرض ریسک های نامطلوب 
قرار دارد. احتمال آن می رود که در سال 2020، میزان تولید 
گوشت خوک در سطحی کمتر از سطوح تولید پیش از شیوع 
این بیماری ادامه یابد که علت این مســأله دشواری مبارزه با 
بیماری خواهد بود. تغییر رویه مصرف کنندگان از اســتفاده 
از گوشــت خوک به دلیل هشدارهای رسانه ها، مصرف را هم 
تحت تأثیر قــرار خواهد داد )البته هنوز ایــن بیماری برای 
انسان مضر شناخته نشده است(. از این رو، پیش بینی می شود 
مصرف گوشت خوک در ســال 2019 با افت 11درصدی به 
49/3 میلیون تن کاهش یابد. کســری تولید گوســت خوک 
در ســال 2019 تقریباً 4 میلیون تن خواهد بود که این رقم 
با میانگین کســری 1/2 میلیون تنی ثبت شده در سال های 

2014 تا 2018 مقایسه می شود.
بخش خوراک دام چین که از ســال 2018 تاکنون هم به 
دلیل بروز تنش های تجاری میان چین و آمریکا تحت فشــار 
بوده است، با شیوع این بیماری در سال 2019 با چالش های 
بیشــتری مواجه خواهد شد. بر اســاس اعلام انجمن صنعت 
خــوراک دام چین، کل تولید خوراک دام در این کشــور در 
سال 2018 رشد 2/8درصدی داشته و این در حالی است که 
تولید خوراک برای خوک کاهش 0/9درصدی را تجربه کرد. 
این رقم در ســال 2019 نیز به میــزان قابل توجهی کاهش 
خواهد یافت. این موضوع بر شــرکت های داخلی و بین المللی 
فعال در عرصه خوراک دام در چین از جمله شرکت کارگیل)1(

و شرکت ویلمار اینترنشنال)2( تأثیر منفی خواهد داشت.
در بلندمــدت به احتمال فراوان شــیوع بیماری تب خوکی 

تأثیر شیوع بیماری تب خوکی آفریقایی بر کل بخش
تولید گوشت در چین )هزار تن(

f :منبع: منابع ملی، وزارت کشاورزی ایالات متحده آمریکا، فیچ سولوشنز                          پیش بینی

)4()LHS(  گوشت گاو و گوساله    )3()RHS( گوشت خوک    گوشت مرغ 

1. Cargill Inc 2. Wilmar International

تبعات شیوع تب خوکى آفریقایى در چین

4. اعداد ستون سمت چپ 3. اعداد ستون سمت راست  
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آفریقایی صنعت پرورش خوک در چین را دچار تغییراتی خواهد 
کرد، زیرا بســیاری از صاحبان مزارع کوچک پرورش خوک به 
دلیل وجــود چالش های بزرگ دیگر در ایــن صنعت از جمله 
الزامات شدیدتر زیســت محیطی، دیگر به بخش تولید گوشت 
خوک باز نخواهند گشت. این بیماری روند کنونی ادغام ها در این 
بخش را تسریع خواهد کرد و بدین ترتیب صنعتی سازی بخش 
پرورش خوک، شرکت های فعال در این عرصه را که در مقیاس 

وسیع اقدام به پرورش خوک می کنند، منتفع خواهد کرد.

 شرایط موجود به نفع تولید و مصرف سایر انواع گوشت
مصرف کنندگان با روی آوردن به سوی سایر منابع گوشت 
به ویژه گوشــت مرغ و گوســاله، الگوهای خریدی منطبق بر 
این موضــوع در پیش خواهند گرفت. پیش بینی های تولید و 
مصرف گوشــت مرغ و نیز تا حد کمتری برآوردهای صورت 
گرفته درباره تولید و مصرف گوشت گوساله در سال 2019، 
پس از بازنگری به سطح پایین تر کاهش یافتند. البته افزایش 
جزئی تولید گوشت های جایگزین برای جبران کمبود شدید 

تولید گوشت خوک در سال 2019 کافی نخواهد بود.

 تجارت گوشــت- افزایش واردات گوشت به چین و 
تثبیت جایگاه این کشــور به عنوان برترین واردکننده 

گوشت در جهان
بــا توجه به روند رو به رشــد عدم موازنــه تولید و مصرف 
گوشــت در ســال 2019 تقاضا برای واردات گوشت در چین 
بیــش از آن چه قبلًا انتظار می رفت افزایش خواهد یافت و به 
ســطوحی بالاتر از سطوح ثبت شده در گذشته خواهد رسید. 
واردات گوشــت خوک به رقمی بالاتر از رقم ثبت شــده 2/2 
میلیــون تن در ســال 2016 افزایش خواهــد یافت و واردات 
گوشــت گوساله و گوشت مرغ نیز به میزان قابل توجهی رشد 
خواهد کرد. خاطرنشان می شود که با توجه به محدودیت های 
اعمال شــده بر روند تجارت گوشــت خوک در آینده با هدف 
ممانعت از شــیوع دوباره بیماری تب خوکی آفریقایی توسط 
کشورهای عرضه کننده این گوشــت، روند داد و ستد گوشت 

خوک دشوارتر خواهد شد.

 کاهش مصرف سویا در چین در فاصله سال های 2018 
تا 2019 برای نخستین بار پس از سال های 2003 و 2004
به دلیل ســطح پایین تر تولید گوشــت در ســال 2019، 
کارشناســان پیش بینی های مصرف ســویا و ذرت را نیز مورد 
بازنگری قرار داده و ارقام را کاهش دادند. انتظار می رود مصرف 
سویا در این کشور در سال های 2018 و 2019 به میزان 4/7 
درصد کاهش یافته و به 101 میلیون تن برسد که این مسأله 
منجر بــه کاهش واردات در فصل زراعی جاری خواهد شــد. 
اگرچــه احتمال آن می رود که واردات در فصل زراعی 2020-
2019 بار دیگــر به میزان اندکی بهبود یابــد، اما به احتمال 
فراوان واردات کمتر از میزان به ثبت رســیده در فصل زراعی 
2018-2017 خواهد بود، چرا که بیماری تب خوکی آفریقایی 

تأثیر بلندمدتی بر صنعت پرورش خوک خواهد داشت.
از لحاظ افزایش قیمت ها در سطح بین الملل، کاهش تقاضا 
برای خــوراک دام در چین، مانع از افزایش قیمت این خوراک 
خواهد شــد. حتی در صورت دســتیابی چین و آمریکا به یک 
توافق تجاری، تأثیر این مســأله بر رشد قیمت خوراک دام به 
اندازه ای که پیشتر انتظار آن می رفت، نخواهد بود. سطح بالاتر 
تقاضا برای غلات در کشورهای دیگر )غیر از چین( که از افزایش 
تولید برای تأمین نیازهای رو به افزایش واردات در چین ناشی 
می شود، در افزایش شاخص قیمت غلات هیأت تجاری شیکاگو 

و افزایش آن به سطح بالاتر عملکرد کندی خواهد داشت.

 سطح بالای ریسک ها برای تولید گوشت خوک در آسیا
به نظر می رســد بیماری تب خوکی آفریقایی در آســیا در 
حال گســترش اســت، چنانکه در زمان نــگارش این گزارش 
خبرهای رســمی از شیوع این بیماری در مغولستان، ویتنام و 
کامبوج گزارش شده است. به همین دلیل، پیش بینی ها درباره 

کاهش مصرف سویا در سال 2019
چین- مصرف ذرت و سویا )هزار تن(

f :منبع: منابع ملی، وزارت کشاورزی ایالات متحده آمریکا، فیچ سولوشنز                          پیش بینی

 سویا         ذرت 

شرایط دشوار حاکم بر دو بخش پرورش خوک و تولید خوراک دام چین 
در سال 2019

چین- قیمت کالاهای منتخب بخش کشاورزی در داخل

نکته: حاشیه سود تولید سویای خوراک دام و صنعت آسیاب سویا، براساس یوآن چین به ازای هر تن و 
تولید گوشت بر اساس یوآن چین به ازای هر کیلوگرم محاسبه شده است.

منبع: بلومبرگ، فیچ سولوشنز

 سویای خوراک دام     حاشیه سود صنعت آسیاب خوراک دام         
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برزیل و اتحادیه اروپا، بزرگترین بهره برداران از افزایش واردات چین
سهم هر کشور در واردات گوشت به چین در سال 2018 )درصد ارزش(

سال 2019: پیش بینی های فیچ سولوشنز
منبع: ترید مپ)1(، موسسات ملی آمار، وزارت کشاورزی ایالات متحده آمریکا، فیچ سولوشنز

گوشت گوساله گوشت خوک گوشت مرغ

 برزیل     ایالات متحده آمریکا     استرالیا    نیوزلند 
  اتحادیه اروپا        آرژانتین        کانادا       سایر کشورها

1. Trade map

روند رو به افزایش قیمت گوشت مرغ و گوشت گوساله
قیمت انواع گوشت در چین )یوآن چین به ازای هر کیلوگرم(

نکته: حاشیه سود تولید سویای خوراک دام و صنعت آسیاب سویا، بر اساس یوآن چین به ازای هر تن و 
تولید گوشت بر اساس یوآن چین به ازای هر کیلوگرم محاسبه شده است.

منبع: بلومبرگ، فیچ سولوشنز

 قیمت عمده فروشی گوشت مرغ     قیمت عمده فروشی گوشت خوک   
 )RHS( قیمت عمده فروشی گوشت گوساله  
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برزیل از عرضه مازاد انواع دام زنده، بیشترین نفع را می برد
تراز تولید گوشت در سال 2019

سال 2019: پیش بینی های فیچ سولوشنز
منبع: تریدمپ، مؤسسات ملی آمار، وزارت کشاورزی ایالات متحده آمریکا، فیچ سولوشنز
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گوشت گوساله گوشت خوک گوشت مرغ

تولید گوشت خوک در ویتنام، پس از بازنگری به سطح پایین تر 
کاهش یافتند. همچنین، با توجه به مرزهای مشــترک و قابل 

نفوذ میان تایلند و کامبوج در مورد شیوع این بیماری در تایلند 
نیز هشدار داده می شود.
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 شرایط بسیار مطلوب اصول بنیادین در حمایت از 
افزایش قیمت ها در نیمه دوم سال

پیش بینی های کنونــی درباره قیمت نفت خام برنت حفظ 
شــده اند و انتظار می رود متوســط قیمت نفت برنت در سال 
2019 به 73 دلار در هر بشــکه برســد و سپس در سال های 
2020 و 2021 به ترتیب به 80 دلار و 82 دلار در هر بشــکه 
افزایش یابد. اصول بنیادین بازار نفت به نحوی روزافزون از رشد 
قیمت ها حمایت کرده اســت و این امر به واسطه کنترل های 
صورت گرفته در سمت عرضه محقق گشته است. البته به طول 
انجامیدن نگرانی ها در خصوص مطلوبیت وضعیت اقتصادی در 
جهان کماکان انتظارات نسبت به این بازار و قیمت ها را تحت 
تأثیر قرار می دهد. با توجه به عملکرد قیمت نفت از ابتدای سال 
جاری تاکنون، پیش بینی ها حاکی از ثبت میانگین قیمت 76/2

دلار در هر بشــکه در مدت باقی مانده از ســال جاری هستند 

که در مقایســه با بهای نقدی کنونی بسیار خوش بینانه است. 
کارشناسان بر این باورند که تغییرات بنیادین در موازنه عرضه و 
تقاضا در شکل گیری انتظارات بسیار خوش بینانه نسبت به بازار 
نفت برنت انعکاس یافته است. با این وجود، موازنه ریسک های 
تهدیدکننده پیش بینی ها عمدتاً به سوی ریسک های نامطلوب 

متمایل است.
عرضه نفت برنت در ســه ماهه نخســت ســال 2019 به 
میزان قابل توجهی محدود شــده اســت. این موضوع عمدتاً 
تلاش های مستمر کشورهای عضو و غیرعضو اوپک در جهت 
مدیریت بــازار و قیمت هــا را منعکس کرده اســت. در ماه 
دسامبر، کشورهای مذکور متعهد شــدند تا روزانه به میزان 
1/2 میلیون بشــکه از حجم نفت عرضه شده به بازار بکاهند. 
در ماه فوریه میزان پایبندی کلی کشــورهای عضو اوپک به 
این توافق 105/5درصد ارزیابی شــد؛ در حالی که گزارش ها 

از ابتدای سال قیمت نقدی
جاری تاکنون

پیش بینی 
2019

پیش بینی 
2020

پیش بینی 
2021

پیش بینی 
2022

پیش بینی 
2023

متوسط قیمت هر بشکه نفت برنت به دلار 
69/463/873/080/084/085/085/0آمریکا، پیش بینی فیچ سولوشنز

متوسط قیمت هر بشکه نفت برنت به دلار 
67/57068/467/865/0--آمریکا، برآوردهای تجمعی کارشناسان بلومبرگ

متوسط قیمت هر بشکه نفت وست تگزاس 
اینترمیدیت به دلار آمریکا، پیش بینی فیچ 

سولوشنز
62/155/06574788080

متوسط قیمت هر بشکه نفت وست تگزاس 
اینترمیدیت به دلار آمریکا، برآوردهای تجمعی 

کارشناسان بلومبرگ
--60/465/063/363/861/2

نکته:پیش بینی فیچ سولوشنز در برآوردهای تجمعی توسط کارشناسان بلومبرگ نقش داشته است.
آخرین تاریخ به روزرسانی قیمت ها: 2 آوریل 2019

منبع: بلومبرگ، فیچ سولوشنز

پیش بینی های میانگین قیمت آلومینیوم )دلار / تن(

نفت برنت
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نشان  می دهند روســیه به عنوان کشوری که بیشترین نقش 
را در کاهش تولید از ســوی کشــورهای غیرعضو اوپک ایفا 
کرده اســت، اکنون در حال نزدیک شدن به بالاترین میزان 
از پایبندی به این توافق اســت. داده های مطالعاتی حاکی از 
کاهش روزانه 275,000 تا 300,000 بشــکه  دیگر توســط 
کشــورهای عضو اوپک در ماه مارس بوده است. این توافق تا 
ماه ژوئن اجرا خواهد شد؛ در این مقطع تصمیم گرفته خواهد 
شــد که آیا توافق به شــکل کنونی خود ادامه یابد یا  شروط 
منــدرج در آن تغییر یافته یا به طــور کلی به آن پایان داده 

شود یا خیر.
عربســتان سعودی کماکان عامل اصلی پیشبرد خط مشی  
نفتی اوپک خواهد بود. این کشــور بارها نشــان داده که در 
حمایت از بازار نفت حاضر است گام های لازم را بردارد. در ماه 
فوریه میزان پایبندی عربستان سعودی به توافق کاهش تولید 
برابر با 143/2درصد بود و از اولین نشــانه های این پایبندی، 
کاهش حجم دیگری بالغ بر روزانه 200,000 الی 300,000 
بشــکه در ماه مارس بود و کاهش همین حجم از تولید برای 
ماه آوریل نیز مورد انتظار بود. دیدگاه اصلی حاکی از آن است 
که گروه کشورهای عضو و غیرعضو ترجیح خواهند داد توافق 
به شــکل کنونی خود در نیمه دوم سال 2019 نیز ادامه یابد 
تــا بدین ترتیب با افزایش قیمت ها، درآمد بیشــتری نصیب 
این کشورها گردد. با این وجود، نشانه هایی از تنش در میان 
اعضای گروه وجود دارد و گزارش ها حاکی از آن هســتند که 
روســیه برای کاهش محدودیت هــای تولید، در داخل تحت 
فشــار قرار دارد. عواید حاصل از دســتیابی به نقطه سربه سر 
مالی برای روســیه، نسبت به بســیاری دیگر از اعضای اصلی 
اوپک بسیار کمتر است؛ این کشور در فصل های آتی تعدادی 
پروژه در دســت اجرا خواهد داشت و تولیدکنندگانی در این 
کشور فعالیت می کنند که به دلیل تأثیر افزایش قیمت نفت 

بر مالیات و نرخ ارز از این مسأله منتفع نمی شوند.
به طور کلی، تصمیم کشــورهای عضــو و غیرعضو اوپک، 
مطابق با ســیر تغییرات قیمت نفــت و وضعیت این بازار در 
ماه ژوئن، اتخاذ خواهد شــد. یکی از عوامل مهم مؤثر بر این 
تصمیم، موضع ایالات متحده آمریکا در خصوص تحریم های 
این کشــور علیه ایران خواهد بود. در ماه نوامبر، واشــنگتن 
برخی خریداران مهم نفت خام ایران را تا ماه می از تحریم ها 
معــاف کرد. پیش بینی قیمت ها بر اســاس این فرضیه انجام 
شــده که این معافیت ها تمدید خواهد شــد، البته فرض بر 
این اســت که از تعداد کشــورهای معاف شــده و نیز حجم 
واردات مشــمول در این معافیت ها کاسته خواهد شد. دولت 
آمریکا همچنان خط مشــی به صفر رساندن صادرات نفت از 
ایران را که در ماه نوامبر مطرح شــده بــود، دنبال می کند. 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا که انتخابات ریاســت جمهوری 
ســال 2020 را در پیش رو دارد، ثابــت کرده بیش از آن که 

سیاســت های تنبیهی وضع شــده در قبال ایران را پیگیری 
کنــد، دغدغه افزایش قیمت بنزیــن در پمپ بنزین های این 
کشور را دارد و خواهان حمایت از مصرف کنندگان آمریکایی 
است. بعید به نظر می رسد تخفیفی در معافیت ها اعطا شود، 
مگر آن که در مــاه ژوئن اصول بنیادین در بازار نفت تضعیف 

شده و قیمت ها به میزان چشمگیری کاهش یابند.

ونزوئلا یکی دیگر از عوامل کلیدی تعیین کننده در بازار 
نفت برنت اســت. تغییــرات در میزان تولیــد نفت ونزوئلا، 
اگرچه تأثیر اندکی بر انتظارات این بازار داشته است، اما به 
شدت بر اصول بنیادین در این بازار به ویژه در مورد نفت خام 
سنگین، اثرگذار است. ســوء مدیریت و عدم سرمایه گذاری 
مناسب در طول سالیان گذشته در بخش نفت این کشور به 
کاهش قابل ملاحظه تولید نفت خام ســنگین طی سال های 
اخیر منجر شــده اســت. اعِمال تحریم هــای آمریکایی که 
مانع از دســتیابی ونزوئلا به بــازار واردات نفت خام آمریکا 
شــده و کاهش صادرات نفت این کشــور را به دنبال داشته 
است، ممکن است موجب خروج شرکت های بزرگ خدمات 

اعمال کنترل بیشتر بر عرضه نفت
تغییرات ماهانه در میزان صادرات نفت خام اوپک در مقایسه با ژانویه 2017، 

هزار بشکه در روز

منبع: بلومبرگ

 عربستان سعودی   ونزوئلا    لیبی   ایران   سایر کشورهای عضو اوپک

کاهش عرضه نفت از سوی عربستان سعودی در جهت موازنه بازار
تغییرات ماهانه صادرات نفت خام عربستان سعودی در مقایسه با ژانویه سال 

2017، هزار بشکه در روز

منبع: بلومبرگ
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میادین نفتی از این بازار شود و این روند از کاهش صادرات 
را تسریع بخشــد. تولید نیز در طول ماه های اخیر به شدت 
کاهــش یافته و وقفــه در روند تولید، تأسیســات بندری و 
پروژه های به روز رسانی تأسیسات پالایش نفت خام سنگین 
در ونزوئلا را به تعطیلی کشانده است. ادامه شرایط نابسامان 
سیاســی و امنیتی در ونزوئلا و افزایش ریســک تغییر رژیم 
حاکم در فصل های آتی وقفه در روند تولید و صادرات نفت 

این کشور را بیش از پیش تهدید خواهد کرد.
یکی دیگر از عوامــل تأثیرگذار بر بــازار نفت، تولید نفت 
شیل در آمریکا اســت که در سال 2018 که تفاضل قیمت ها 
در ایــن بازار کاهش یافته و عملیات هــای زیربنایی مربوط به 
رفــع تنگناها در حوضه نفتی پرمیان اجرا می شــد، با افزایش 
تولیــد قابل ملاحظه ای همراه شــد. با توجه بــه افزایش کل 
عرضه فرآورده های مایع نفت خام و میعانات آمریکا که با رشد 
9/4درصدی نسبت به یک سال گذشته یعنی معادل روزانه 1/6 
میلیون بشکه همراه بود، پیش بینی می شود این رشد قوی در 
سال 2019 ادامه یابد. البته، این میزان تولید همچنان نسبت 
به نرخ رشد 15/7درصدی که در سال گذشته به ثبت رسیده 
بود، یک رکود قابل ملاحظه به شمار می آید؛ رکودی که انتظار 
می رود در ســال های دهه 2020 عمیق تــر گردد. این دیدگاه 
عوامل متعددی را بازتاب می دهد که از جمله آن ها می توان به 
محدودیت بهره برداری از دارایی های با کیفیت بالا، کندی روند 
افزایــش بهره وری، تورم مجدد نــرخ هزینه خدمات و افزایش 
فشارها بر شرکت های فعال در حوزه اکتشاف و تولید در اولویت 
دادن سودآوری بر کسب درآمد اشاره کرد. با توجه به داده های 
انتشــاریافته توســط وزارت اطلاعات انرژی آمریکا که نشان 
می دهد تولید نفت شــیل در این کشور در ماه ژانویه نسبت به 
ماه گذشته کاهش یافته و رشد نسبتاً ثابتی در سه ماهه نخست 
ســال برای آن مورد انتظار می باشد، محدودیت های تولید در 

دوره کوتاه مدت تر نیز آشکار می شود.
چشم انداز عرضه نفت از سوی کشورهای غیرعضو در اوپک 
)بــه غیر از ایالات متحده آمریکا( برای ســال های دهه 2020 
به طور روزافزون نامساعدتر می شود. پروژه های مهمی که پیش 
از سقوط قیمت نفت در سال 2014، بر روی آن ها سرمایه گذاری 
شده بود، پیشرفت نامحسوسی دارند. تأثیر بهبود قیمت نفت بر 
افزایش مخارج ســرمایه ای به کندی صورت می گیرد؛ البته با 
توجه به روند تدریجی اثرگذاری این مســأله بر اکثر پروژه ها، 
ســال ها به طول خواهد انجامید تا بهبود قیمت نفت منجر به 
افزایــش تولید گردد. به همین جهت، داده ها کماکان حاکی از 
آهنگ کند رشــد عرضه پس از سال 2020 هستند. به موازات 
این روند طبیعی از کاهش تولید نســبت به گذشته که مبنای 
ارزیابــی آن نرخ هــای عرضه مازاد بر تقاضــای روزانه 4 الی 6 
میلیون بشکه در طول یک سال بوده است، این موضوع نشانه ای 

دال بر محدودیت عرضه در بازار جهانی می باشد.

چنانکــه از پیش بینی هــا برمی آید، در حالــی که بهبود 
نرخ های رشــد روند ملایمی خواهد داشت، تقاضا در سال های 
آتی کماکان به ســرعت رو به افزایش خواهد بود. کارشناسان 
اقتصادی پیش بینی می کنند نرخ رشــد تولید ناخالص داخلی 
واقعی در ســال های 2019 و 2020 بــه  ترتیب به 3درصد و 
2/9درصد برسد که این ارقام با نرخ رشد تولید ناخالص داخلی 
واقعی 3/2درصد در ســال 2018 مقایسه می شوند. بازارهای 
توســعه یافته و به ویژه ایــالات متحده امریــکا در جریان این 
رکود پیشتاز هســتند و این در حالی است که رشد اقتصادی 
در بازارهــای نوظهور کماکان به نحوی مطلوب ادامه دارد. این 
موضوع منطبق بر داده های با فرکانس بالا اســت که به تداوم 

سیر رشد تقاضا در بازار جهانی نفت اشاره می کنند.
رشد تقاضا با قدرت ادامه دارد، اما چشم انداز این مسأله در 
بازارها و مناطق گوناگون جهان، متفاوت از یکدیگر است. تقاضا 
در بازارهای توسعه یافته )به استثنای ایالات متحده آمریکا( با 
کاهش قابل ملاحظه ای مواجه می شود و به عقیده کارشناسان 
این روند همچنان ادامه خواهد یافت. این مســأله تا حدودی 
عملکــرد ضعیف اقتصادی را منعکس می کنــد، چرا که عدم 
قطعیت پیرامون مسائل سیاســی و تجاری، شاخص اعتماد و 
سرمایه گذاری در این کشورها را تحت تأثیر سوء خود قرار داده  
اســت. البته بخشــی از این افت تقاضا را می توان به روندهای 
ســاختاری افزایش بهره  وری سوخت و تغییر رویکرد به سوی 
سوخت های جایگزین نفت مرتبط دانست. اگرچه ایالات متحده 
آمریکا طی ســال های اخیر عامل اصلی رشد تقاضای نفت در 
جهان بوده است، اما این روند در بلندمدت تداوم نخواهد یافت. 
انتظار می رود رشد تقاضا در ایالات متحده آمریکا طی سال های 
2019 و 2020 بــه دلایلی چون کاهش فعالیت های اقتصادی 
و افزایش قیمت  بنزین در پمپ بنزین های این کشــور با رکود 

قابل ملاحظه ای مواجه گردد.
بازارهای نوظهور )به اســتثنای چین( پیشتاز رشد تقاضای 
نفت در جهان هســتند و به طور روزافزون نقش مهم تری در 
این میان ایفا خواهند کرد، تا جایی که انتظار می رود این روند 
رشد در سال های آتی با قدرت ادامه یابد. با وجود آن که کاهش 
مصرف در چین بر نرخ های رشــد مؤثر خواهد بود، اما هند به 
عنوان یکی دیگر از محرک های رشــد تقاضا در میان بازارهای 
نوظهور این تعدیل مصرف را جبران خواهد کرد؛ شــایان ذکر 
است رشــد تقاضا در هند در سال های 2019 و 2020 به طور 
متوســط 6درصد رشد ســالانه را تجربه خواهد کرد. به علاوه، 
اصول بنیادین در بازار نفت کماکان در حمایت از رشد تقاضا در 
بازارهای آسیا، آمریکای لاتین و خاورمیانه تقویت خواهد شد 
و این مسأله تضمینی بر ادامه سیر روزافزون تقاضا در گستره 

وسیعی از بازارهای نوظهور است.
بــا این وجود، برخی ریســک های کلیــدی نامطلوب این 
پیش بینی هــا را تهدید می کنند که مهم ترین آن ها، ریســک 
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بروز رکود اقتصادی در جهان است. اکنون جهان مرحله پایانی 
چرخه اقتصادی را پشت سر می گذارد و شاخص های مختلف به 
احتمال بروز این رکود که البته زمان بندی درباره آن غیرقطعی 
و نامشخص است، اشاره می کنند. با این وجود، کارشناسان بر 
ایــن باورند که طی دوره کوتاه مــدت، نگرانی ها درباره اقتصاد 
جهانی تا حدودی مرتفع گشته و دلایلی نیز دال بر این دیدگاه 
خوش بینانه وجود دارند. رویکرد صلح  طلبانه سیاســت گذاران 
جهان به ثبات در بازار نفت و پیشــبرد روند رشــد اقتصادی 
در جهان کمک خواهد کرد. به علاوه، چشم اندازهای دستیابی 
چین و آمریکا به یک توافق تجاری رو به بهبود هستند. این در 
حالی اســت که داده های با فرکانس بالا بیانگر آن هستند که 
اقتصاد چین به عنوان یک معیار کلیدی برای بهبود انتظارات 

درباره بازار جهانی به ثبات می رسد.

حجم کاسته شده از عرضه جهانی نفت
پیش بینی تغییر سالانه خالص صادرات نفت خام و میعانات ایران، 

هزار بشکه در روز

f:منبع: سازمان اوپک، فیچ سولوشنز                                        پیش بینی

وقفه ها در روند تولید و ریسک های به شدت نامطلوب ناشی از آن
پیش بینی تولید نفت خام و میعانات ونزوئلا، هزار بشکه در روز

f :پیش بینی  e :منبع: سازمان اوپک، فیچ سولوشنز                                                  برآورد

روند قوی اما تدریجی رشد تولید
پیش بینی تغییر سالانه تولید نفت خام، میعانات و گاز طبیعی مایع شده در 

ایالات متحده آمریکا، هزار بشکه در روز

f:منبع: سازمان اطلاعات انرژی آمریکا، فیچ سولوشنز                پیش بینی
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221.  Michel Temer
2. Mauricio Macri
4.  Jair Bolsonaro

 اصلاحــات احزاب مردمگــرای آمریکای لاتین در 
حوزه کشاورزی، به رغم پابرجایى عدم قطعیت ها

دیدگاه های اصلی:
 موج اخیر جریانات ضد دولتی در سرتاسر منطقه آمریکای 
لاتین ممکن است به تغییرات مهم بنیادین در بخش های 

کشاورزی این کشورها منجر شود.
 بخش کشــاورزی در حمایت از این کمپین های سیاسی 
«خارجی»، نقشی کلیدی ایفا کرد و به اعتقاد کارشناسان 
اصلاحات در این بخش طی چند سال آینده نیز همچنان 

موضوع اصلی مباحث سیاسی خواهد بود.
 کارشناسان بر این باورند که به احتمال فراوان تولید سویا 
و غلات و پــرورش دام زنده به ویژه در برزیل و آرژانتین به 
دلیل حاکمیت فضای سیاسی حمایت کننده از این جریان، 

از آهنگ پرشتابی برخوردار خواهد شد.
 اگرچــه دولت هــای حاکم در منطقــه آمریکای لاتین، 
صرف نظر از تمایلات سیاســی، از تولید در بخش کشاوزی 
حمایت خواهند کرد، اما عواملی که از خارج از نظام اقتصاد 
کلان ناشــی می شــوند به ویژه در کلمبیا و مکزیک، روند 

پیشرفت اصلاحات را کند خواهند کرد.

با توجه به شــکل گیری موج اخیر جریان های ضددولتی از 
سوی راســتگرایان مردم گرا )یا در مورد مکزیک، چپ گرایان(، 
در سرتاسر منطقه آمریکای لاتین، بخش های کشاورزی در این 
کشورها ممکن است طی ســال های آتی دستخوش تغییرات 
مهم بنیادین گردد. با فروپاشی بازارهای پررونق کالاها در فاصله 
زمانی میان اواســط ســال 2014 تا اوایل سال 2016 در کنار 

اتخاذ سیاســت های به شدت ریاضتی و مجموعه اصلاحاتی که 
ملت ها در منطقه آمریکای لاتین به ناچار متحمل آن شــدند، 
اولین تغییر رویکرد از حزب سیاسی چپ به راست میانه شکل 
گرفت. دول راست-میانه مایکل تمر)1( در سال 2016 در برزیل 
و موریکــو ماکــری)2( در ســال 2015 در آرژانتین، جایگزین 
نهادهای سیاسی چپگرا در این دو اقتصاد متکی به کالاها شدند.

در ســال 2018 عواملی چون افزایش قیمت نفت، افزایش 
نرخ تورم و قدرت گرفتن دلار در برابر پول ملی این کشــورها 
در کنار افزایش سریع نرخ های بهره توسط فدرال رزرو آمریکا، 
آغازگــر جریان هایی از داد و ســتدهای انتقالی)3( بودند که با 
دامن زدن به بی ثباتی در روند خروج سرمایه و اصلاحات ارزی، 
برخــی اقتصادهای نوظهور از جمله آرژانتین، برزیل و مکزیک 
را که به لحاظ وضعیت اقتصاد کلان دچار عدم توازن بودند به 
شدت تحت تأثیر قرار دادند و این مسأله منجر به کندی آهنگ 
رشد اقتصادی در این کشورها شد. در بحبوحه همین مسائل، 
شیوع گسترده فساد، جرایم و خشونت ها نیز عدم رضایت مردم 
از سیاســتمداران و احزاب سیاســی حاکم را تشدید کرد. این 
نارضایتی دومین عامل تسریع کننده وقوع تحولات سیاسی در 
این کشــورها بود و در برزیل حزب راســت میانه مردمگرا به 
ریاست جمهوری ژائیر بولسونارو)4(، در مکزیک حزب چپگرای 
مردمی به ریاست جمهوری آندرس مانوئل لوپز اوبرادور)5( و در 
کلمبیا حزب راست میانه به ریاســت جمهوری ایوان دوکو)6(
در انتخابات ســال 2018 پیروز شــدند و به قدرت رسیدند. 
نکته جالب توجه این که، جامعه کشــاورزان و روستاییان در 
تمامی کمپین های ریاســت جمهوری برگزار شده در سرتاسر 
کشورهای آمریکای لاتین نقشی محوری داشتند و کماکان از 

اصلاحات در منطقه آمریکاى لاتین

Carry Trade .3: معاملات انتقالی یا کری ترید به ســبکی از معاملات گفته می شود که سوداگران و 
ســرمایه گذاران بین المللی تمایل دارند ارزی را که نرخ بهره پایینی دارد را عرضه کنند یا به فروش 

برسانند و ارزی را که نرخ بهره بالاتری دارد را تقاضا یا خرید کنند.

5.Andrés Manuel López Obrador (AMLO)
6. Iván Duque
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2. Producer Supprt Estimate
3. Gross farm receipts
4. Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD) 
5. Food and Agriculture Organization (FAO)

به کشــوری اطلاق  1. وارد کننده خالص 
می شــود کــه ارزش واردات یک کالا یا 
ارزش صادرات آن  با  مقایسه  در  خدمات 

کالا یا خدمات بیشتر باشد.

گفتمان سیاسی پشتیبانی می کنند.
رهبران سیاســی در آمریکای لاتین در مبارزات انتخاباتی 
خود به شــدت دم از حمایت از اصلاحات در بخش کشاورزی 
می زدنــد و احتمالاً طی چند ســال آینده همیــن موضوع را 
در صدر برنامه های سیاســی خود قــرار خواهند داد. بنابراین، 
تغییــرات روزافزون در خط مشــی های بخش کشــاورزی از 
ســوی تمامی احزاب سیاســی با گرایش های چپ و راســتی 
در این کشــورها مــورد انتظار می باشــد. در مــورد احزاب 
راســت گرا، سیاست ها احتمالاً بر آزادســازی بازار و کاستن از 
رویه های اداری و مقــررات محدودکننده متمرکز خواهد بود. 
بــه عنوان مثال، در ســال 2015 در آرژانتین موریکو ماکری، 
در کمپین های انتخاباتی خود بــه کاهش تعرفه های مالیاتی 
وضع شــده بر صادرات محصولات کشاورزی، رفع فرآیندهای 
کنترل ارزی و تســویه بدهی های عمومی وعده داد. در ســال 
2018، بولســونارو رئیس  جمهور برزیل نیز قول داده بود که 
محدودیت های به شــدت دست و پا گیر زیست محیطی را که 
مانع از توســعه مناسب زمین های زراعی قابل کشت شده بود، 
برطرف یا از شدت آن ها بکاهد. همچنین دوکو در کلمبیا قول 
داد مالیات های شرکتی را کاهش دهد، مقررات محدودکننده 
سرمایه گذاری خارجی را بردارد و مشوق هایی در این زمینه ارائه 
دهد. پس از وعده هایی که این کمپین های انتخاباتی به مردم 
دادند، لابی های بخش زمین های زراعی در هر کشــور به طور 
عمومی از نمایندگان خود پشــتیبانی می کردند. به رغم آن که 
مکزیک یک واردکننده خالص)1( کالاهای کشاورزی است، اما 
روستاییان هنوز بخش بزرگی از جمعیت این کشور را تشکیل 
می دهند و به همین علت، آندرس مانوئل لوپز اوبرادور در طول 
برگزاری کمپین  انتخاباتی خود با لحنی حاکی از پشتیبانی از 
صاحبان مزارع کوچک در مقابل بخش مزارع تجاری در مقیاس 
گســترده از مزرعه داران حمایت کرد و وعده داد تا اصلاحات 
دگرگون کننده ای در بخش کشاورزی این کشور به اجرا درآورد.

اگرچه سیاست های وسیع تر در حوزه اقتصاد کلان بر کاهش 
کسری های بودجه  متمرکز هستند، اما خط مشی  کشاورزی در 
اکثر موارد، توســعه حمایت  از روســتاییان را در اولویت قرار 

خواهد داد. به طور مثال:
ترزا کریستینا)6(، وزیر کشــاورزی برزیل اعلام کرده این 
کشور برای توسعه برنامه وام های روســتایی با پشتوانه یارانه 
دولتی و افزایش این وام از رقم کنونی 440 میلیون رئال برزیل 

به یک میلیارد رئال برزیل برنامه هایی در دست اجرا دارد.
دولــت کلمبیــا از طریق اجرای برنامه مشــوق صندوق 
روســتایی)7( به ارائه کمک های مالی بــه صاحبان مزارع قهوه 
ادامه خواهــد داد. این صندوق وام هایی با نرخ های بهره پایین 
به مزرعه داران اعطا می کند و اعتباری بالغ بر 45 میلیارد پزوی 
کلمبیا برای تشویق کشــاورزان به کشت مجدد قهوه در نظر 

گرفته است.
مکزیک نیز در اقدامی مشابه از اجرای برنامه های حمایتی 
متعدد خبــر داده که مهم ترین آن ها اعطای یارانه به صاحبان 
مــزارع کوچک و کنترل کف قیمت برای کالاهای راهبردی از 

جمله غلات و حبوبات می باشد.
آرژانتیــن، در عیــن پشــتیبانی های انــدک از تولید 
محصولات زراعی و پــرورش دام زنده در قالب اعطای یارانه 
دولتی بــر اهمیت تأمین مالی پروژه های تحقیقاتی توســط 
مؤسساتی چون مؤسســه ملی فناوری کشاورزی)8( و تشویق 
به امر تجارت از طریق پایین نگه داشــتن نرخ های مالیات بر 

صادرات تأکید می کند.
البته اتخاذ این خط مشی های کشاورزی، اثرات متفاوتی بر 
روند رشــد تولید خواهند داشت. بدیهی است در میان تمامی 
کشــورهای نامبرده در منطقه آمریکای لاتین، برزیل در عرصه 

سقوط قیمت کالاها در سال 2014، عامل اصلی گرایش به احزاب راست گرا
شاخص کالای بلومبرگ

منبع: بلومبرگ، فیچ سولوشنز
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عقب ماندگی منطقه آمریکای لاتین در مقایسه حمایت ها
 از بخش کشاورزی در سطح بین المللی

کشورهای منتخب- برآورد حمایت از تولیدکننده)2(
در بخش کشاورزی )درصد از کل دریافتی های ناخالص)3((

نکته: شــاخص برآورد حمایت تولیدکننده نمایانگر توجهات سیاســی به تولیدکنندگان در بخش کشاورزی 
اســت کــه بر اســاس خدمات حمایتــی ارائه شــده در زمین های زراعی ارزیابی می شــود و ســهمی از کل 
دریافتی های ناخالص به شــمار می آید. این شــاخص توسط سازمان توسعه و همکاری اقتصادی)4(و سازمان 

خواروبار و کشاورزی ملل متحد )فائو()5( محاسبه می شود.
منبع: سازمان توسعه و همکاری اقتصادی، سازمان خواروبار و کشاورزی ملل متحد، فیچ سولوشنز
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6. Tereza Cristina
7. Rural Funding Incentive
8. National Institute of Agricultural Technology
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کشاورزی پیشرو است و پس از آن آرژانتین، کلمبیا و مکزیک 
قرار دارند. به بیان دقیق تر، حاکم بودن یک فضای سیاســی در 
برزیل که از توسعه زمین های زراعی و اعطای اعتبار به روستاییان 
حمایت می کند، رونق تولید سویا و غلات و نیز پرورش دام زنده 
در این کشــور را به دنبال خواهد داشت و بنابراین ریسک های 
مطلوبی را بر پیش بینی ها تحمیل می کند. از این گذشته، برزیل 
به عنوان یک ابرقدرت صنعت کشــاورزی از مزیت پیشــتازی 
در امر صادرات محصولات کشــاورزی بهره مند است و به رغم 
چشم انداز نسبتاً نامساعدی که کارشناسان متخصص در حوزه 
ریســک کشــوری به طور کلی برای این کشور متصور هستند 
همین مزیت، رقابت با این کشور در عرصه صادرات محصولات 
کشاورزی را برای صادرکنندگان دیگر دشوار می سازد. آرژانتین 
نیز در امر توسعه تولید از پتانسیل بالایی برخوردار است، ماکری 
رئیس جمهور این کشــور در عین پیشبرد روند اصلاحاتی در 
جهت ایجاد رونق در این بازار، نمایه ای با مشــخصه حمایت از 
صنعت کشاورزی از خود به نمایش گذاشته است. با این وجود، 
رشــد اقتصادی ضعیف و شرایط ســخت ریاضتی که صندوق 
بین المللی پول بر این کشــور تحمیل کرده، این صنعت را در 
حال حاضر متأثر ســاخته اســت. در کلمبیــا، تردید دوکو به 
پیشبرد جریان مذاکرات صلح با گروه فارک)1( که بخش عمده 
این مسأله بر اصلاحات توسعه روستایی و خط مشی های مربوط 
به زمین های زراعی متمرکز است و وابستگی مکزیک به واردات 
محصولات کشاورزی، موانعی به مراتب دشوارتر از مسائلی که 
برزیل و آرژانتین با آن ها مواجه هســتند، در پیش روی رشــد 

صنعت کشاورزی در کلمبیا و مکزیک قرار می دهد.
به هر حال، مســائلی که خارج از ساختار اقتصاد کلان در 
کشورهای آمریکای لاتین، مشــکلاتی در این حوزه به وجود 
آورده است همچنان روند اصلاحات در بخش کشاورزی را کند 

می کنند. به طور مثال:
تداوم نقاط ضعف در اقتصاد داخلی آرژانتین باعث شد تا 

ماکری بر خلاف وعده های انتخاباتی خود، بار دیگر تعرفه های 
مالیــات بر صادرات محصولات اصلی را بــه اجرا درآورد؛ البته 
این یکی از شــروط تحمیلی در خصوص کمک مالی صندوق 

بین المللی پول به آرژانتین بوده است.
در مــورد برزیل، کارشناســان همچنان دربــاره قدرت 
بولســونارو برای به اجــرا درآوردن اصلاحات ســاختاری در 
بلندمــدت تردیــد دارند. بــا در نظر گرفتن ســابقه عملکرد 
بولسونارو در مسئولیت های سیاسی پیشین، توانایی وی برای 
تشکیل یک ائتلاف قانونی سراسری همچنان نامطمئن است و 
تلاش او در جهت جلب رضایت و خرسندی هواداران مختلف 
احتمالاً نوعی عدم انسجام راهبردی در خط مشی های اقتصادی 
را موجب خواهد گشت. چنانچه انتظارات سرمایه گذاران رو به 
افول گذاشــته و تضعیف ارزش رئال ادامه یابد، احتمالاً قیمت 
شــکر و قهوه در بازارهای جهانی به ســطوحی حتی کمتر از 

قیمت های کنونی کاهش خواهد یافت.
در مــورد کلمبیــا، حق وتوی بخشــی)2( دوکــو در رد 
لایحه ای که اختیــارات لازم را به دادگاه ویژه صلح)3( می دهد 
و یکی از مؤلفه های کلیدی توافق صلح ســال 2016 با حزب 
سیاســی تشکیل شده توسط گروه شورشــی فارک می باشد، 
سیاســت گذاری در این کشــور را طی ماه های آتی دشوارتر 

خواهد ساخت و عدم قطعیت ها را افزایش خواهد داد.
توافق جدیــد ایالات متحده امریکا- مکزیــک- کانادا)4(

کماکان بر عدم وضع تعرفه بر محصولات غذایی و کشــاورزی 
مورد توافق در معاهده پیشــین موســوم به توافقنامه تجارت 
آزاد آمریکای شــمالی )نفتا( تأکید خواهد داشت. این مسأله 
دسترســی آمریکا بــه موافقت نامه های تجــاری ترجیحی)5(

با مکزیــک را کماکان میســر خواهد کرد. ادامــه روند ورود 
محصولات کشــاورزی وارداتــی از آمریکا بــه مکزیک بدین 
معناست که تولیدکنندگان داخلی در مکزیک برای رقابت در 

این عرصه با دشواری هایی مواجه خواهند شد.

3. Special Jurisdiction for Peace
5. Preferential Trade

Revolutionary Armed Forces of Colombia .1: گــروه فارک با نام کامل نیروهای مســلح انقلابی 
کلمبیا یک سازمان چریکی انقلابی است که دولت کلمبیا آن را گروهی تروریستی می داند.

Partial Veto .2: حق وتوی بخشی یا حق وتوی خطی (Line-item veto) به معنای حق رد کردن برخی 
از ماده ها یا اقلام لایحه و غیره بدون رد کردن همه آن می باشد.

United States–Mexico–Canada Agreement .4: یک توافقنامه تجارت آزاد بین کانادا، مکزیک و 
ایالات متحده است که جایگزینی برای توافقنامه تجارت آزاد دریای شمالی (نفتا) در نظر گرفته شده  است.

پیش بینی 2015201620172018شاخصکشور
2019

پیش بینی 
2020

پیش بینی 
2021

پیش بینی 
2022

پیش بینی 
2023

تولید گوشت گاو و گوساله، درصد آرژانتین
2/67/53/52/93/02/93/02/9-0/7رشد سالانه

36/260/03/03/03/03/0-6/5-4/3-15/1تولید سویا، درصد رشد سالانهآرژانتین

تولید گوشت گاو و گوساله، درصد برزیل
1/52/93/70/91/70/81/61/6-3/1-رشد سالانه

3/36/92/02/02/0-0/718/24/6-12/1تولید سویا، درصد رشد سالانهبرزیل

تولید گوشت گاو و گوساله، درصد مکزیک
1/31/62/41/82/01/11/41/52/0رشد سالانه

5/71/70/61/63/63/5-3/552/4-43/6تولید سویا، درصد رشد سالانهمکزیک

منبع: سازمان زمین شناسی ایالات متحده آمریکا، انجمن جهانی فولاد، فیچ سولوشنز

تولید سویا، غلات و گوشت گوساله در کشورهای منطقه آمریکای لاتین )2015 تا 2023(
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برزیل، ابرقدرتی در عرصه کشاورزی
پنج صادرکننده برتر محصولات کشاورزی )میلیون دلار(

منبع: ترید مپ، فیچ سولوشنز

 ایالات متحده آمریکا   برزیل   هلند     چین     آلمان

 تداوم روند ســوء عملکرد در بخش ذغال ســنگ 
آمریکای لاتین

دیدگاه های اصلی:
 بــا توجه به فضــای حقوقی نامطمئــن در کلمبیا که 
بزرگتریــن کشــور تولیدکننده ذغال ســنگ در منطقه 
آمریکای لاتین به شمار می آید و نیز عدم اجرای پروژه های 
مهم در این منطقه، آمریکای لاتین همچنان در مقایسه 
با سایر مناطق تولیدکننده ذغال سنگ در جهان، عملکرد 

مطلوبی نخواهد داشت.
 تولیــد منطقه ای آمریکای لاتین در برابر ریســک های 
مختص کلمبیا که ســهم بزرگی از کل تولید ذغال سنگ 

در منطقه آمریکای لاتین دارد، آسیب پذیر خواهد بود.
 اولویــت اســتفاده از منابع جایگزین ذغال ســنگ در 
نیروگاه هــای برق، یکی از عوامــل مهم در کاهش انگیزه 

برای توسعه معادن ذغال سنگ در این منطقه است.
 روند رو به رشد استقبال شرکت های معدنی از واقعیت 
صرفه اقتصادی حاصل از کاهش انتشار گازهای گلخانه ای، 
می تواند یکی از عوامل بازدارنده از ورود شرکت های معدنی 

جدید به بازار ذغال سنگ باشد.

منطقه آمریکای لاتین در زمینه تولید ذغال سنگ کماکان 
نسبت به ســایر مناطق جهان، دچار عقب ماندگی خواهد بود، 
زیرا اجرای پروژه های مهم بخش ذغال ســنگ در این منطقه 
چندان مطلوب نبوده است. این منطقه کوچکترین تولیدکننده 
ذغال سنگ در میان پنج منطقه تولیدکننده این کالا در جهان 
می باشد. تولید ذغال سنگ در منطقه آمریکای لاتین در سال 
2018 بالغ بر 106 میلیون تن برآورد می شود. به رغم دسترسی 
این منطقه به ذخایر غنی ذغال ســنگ که در مجموع 14 هزار 
میلیارد تن برآورد می شــود، انتظار می رود این ســطح پایین 
تولید به دلیل تعداد نسبتاً اندک پروژه های مهم در دست اجرا 
کماکان ادامه داشــته باشــد. در منطقه آسیا تقریباً 99 پروژه 
جدید معدنــی در بخش ذغال ســنگ در مراحل گوناگون در 

دســت اجرا می باشــند که این رقم با تعداد 4 پروژه در دست 
اجرا در منطقه آمریکای لاتین مقایسه می شود.

ســهم 79/8درصدی کلمبیا از کل تولید ذغال ســنگ در 
منطقه آمریکای لاتین، تولید در کشورهای واقع در این منطقه 
را در برابر ریسک های مختص کلمبیا آسیب پذیر ساخته است. 
عدم قطعیت در فضای حقوقی کلمبیا کماکان مانع از پیشرفت 
در روند اجرای پروژه ها در این کشور می شود. شرکت هایی که 
درصدد انجام عملیات در کلمبیا هستند، بارها با منازعات حقوقی 
مواجه شــدند که یا عملیات ها را به تأخیر انداخته و یا به طور 
کلی مانع از ادامه عملیات های معدنی شــده اند. به طور مثال، 
پروژه معدن ذغال سنگ سرجون)1( که سه شرکت گلن کور)2(، 
بی .اچ.پی.)3( و انگلو امریکن)4(، هر یک با داشــتن 33درصد از 
ســهام مالکیت این پروژه در قالب یک سرمایه گذاری مشترک 
اقدام به اجرای آن کرده اند، به دلیل صدور حکمی علیه توسعه 
ایــن معدن، قادر به اجرای عملیات ها در معدن روباز لاپونته)5( 

در راستای توسعه معدن سرجون نبوده اند.
سهم بزرگ گاز طبیعی به عنوان سوخت مورد استفاده در 
نیروگاه های تولید برق در منطقه آمریکای لاتین باعث شــده 
تا پروژه های جدید معدنی در بخش ذغال ســنگ در مقایسه با 
سایر مناطق جهان در مقیاس کوچکتری به بهره برداری برسند. 
منابع آبی منبع اصلی تولید برق در کشورهای آمریکای لاتین 
هستندکه سهم آن  از کل تولید برق تقریباً 48درصد است. گاز 
طبیعی و منابع تجدیدپذیر غیرآبی به ترتیب دومین و سومین 
منابع تأمین برق در این منطقه به شــمار می آیند که سهم هر 
یک از کل تولید برق به ترتیــب 26درصد و 12درصد برآورد 
می شود. ذغال ســنگ، چهارمین منبع تولید برق در سرتاسر 
منطقه آمریکای لاتین اســت که ســهمی تقریباً 6درصدی از 
کل تولید برق در این منطقه دارد. ســهم کوچک ذغال سنگ 
در تولید برق باعث شده تا تقاضای داخلی برای آن نیز کاهش 
یابد. احتمالاً همین فقدان تقاضا، مانع مهمی بر سر راه افزایش 
شمار پروژه های معدنی جدید در منطقه بوده است. با توجه به 
این که توسعه ظرفیت نیروگاه های سوخت ذغال سنگ محدود 
ارزیابی می شــود، کماکان انگیزه چندانی برای توسعه معادن 

جدید ذغال سنگ در آمریکای لاتین وجود ندارد.
فشار روزافزون سرمایه گذاران بر شرکت های معدنی برای 
ســوق دادن آن ها به پذیرش صرفه هــای اقتصادی حاصل از 
کاهش انتشــار گازهای گلخانه ای، عامــل بازدارنده دیگری 
برای اجرای پروژه های معدنــی جدید در این منطقه خواهد 
بود. یک نمونه بارز از تأثیری که ســرمایه گذاران می توانند بر 
راهبردهای شرکت های معدنی داشــته باشند، این است که 
شرکت گلن کور به عنوان یکی از بزرگترین معدنکاران جهان 
که طی چند ســال گذشــته عملیات های متعددی در بخش 
استخراج ذغال سنگ اجرا کرده بود، در فوریه 2019 و تحت 
فشار سرمایه گذاران تصمیم گرفت تولید ذغال سنگ را کاهش 

1. Cerrejon
2. Glencore
3. BHP

4. Anglo American
5. La Puente pit
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دهد. این شرکت سوئیســی اکنون در حال برنامه ریزی برای 
تعدیل برخی اهداف خود است تا همسو با توافقنامه پاریس)1( 
گام بردارد. این فشــارها از جانب گروه اقدام اقلیمی 100 )2(  
می باشــد که مأموریت آن واداشتن شرکت های انتشاردهنده 
گازهای گلخانه ای به برداشــتن گام هایی در جهت مراقبت از 
این مسأله و توجه به تغییرات اقلیمی است. شرکت گلن کور 
از طریق شــرکت تابعه خود به نام گروه پرودکو)3(، مسئولیت 
عملیات هــای معدنی در معدن هــای لاکالنچوریتاس)4( و لا 
جاگــوا)5( را بر عهــده دارد و یکی از اعضای ســرمایه گذاران 
مشــترک در معدن سروجه نیز می باشــد که هر سه معدن 
ذغال سنگ در کلمبیا واقع شده اند. همین موضوع ریسک های 
نامطلوب بیشــتری بر رشد تولید ذغال سنگ در این کشور و 

بنابراین رشد تولید ذغال سنگ در این منطقه تحمیل می کند.

3. Prodeco Group
4. La Calenturitas
5. La Jagua

Paris Agreement .1: توافقنامه پاریس طرف های امضاء کننده را ملزم به کاهش انتشار گازهای گل خانه ای می نماید.
Climate Action 100+ .2: گروه اقدام اقلیمی 100 متشــکل از سرمایه گذارانی است که از توانمندی خود بهره می برد 
تا 100 شــرکت بسیار آلاینده جهان را که مسئول دو سوم از تصاعد گازهای گلخانه ای درجهان هستند، وادار سازد هرچه 
سریع تر تصاعد آلاینده ها را کاهش دهند و اطلاعات بیشتری در مورد مسائل اقلیمی در اختیار سرمایه گذاران قرار دهند.

آمریکای لاتین، کوچکترین منطقه تولیدکننده ذغال سنگ در جهان
مناطق منتخب- برآورد سهم هر منطقه از کل تولید ذغال سنگ در سال 2018، 

درصد

منبع: منابع ملی، فیچ سولوشنز

6

12

3

 آسیا    استرالیا     اروپا    آفریقا    آمریکای شمالی  آمریکای لاتین

9
1

67

تمایل اندک به اجرای پروژه های استخراج ذغال سنگ
تعداد پروژه های جدید در بخش ذغال سنگ حرارتی و ذغال سنگ کک شو

منبع: پایگاه داده معادن جهانی فیچ سولوشنز

آسیا
)LHS( 

 آفریقا
)RHS( 

 آمریکای شمالی  
)RHS(

اروپا
)RHS(

آمریکای لاتین 
)RHS(

اولویت تولید برق از منابع آب و گاز
سهم منابع گوناگون از تولید برق در آمریکای لاتین )درصد از کل تولید برق(

f :منبع: فیچ سولوشنز          پیش بینی

 برق آبی    گاز طبیعی   منابع تجدیدپذیر غیربرق آبی   ذغال سنگ   نفت
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سطح پیش بینی شده در سال 2020 در مقایسه با ارزش لحظه ای بازار نقدی
2020- متوسط قیمت، پیش بینی در مقایسه با قیمت لحظه ای بازار نقدی )درصد اختلاف(

نکته: ارقام منفی نشان دهنده پایین تر بودن پیش بینی ها نسبت به بهای نقدی است.
آخرین تاریخ به روزرسانی: 25 آوریل 2019

منبع: بلومبرگ، فیچ سولوشنز
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سطح پیش بینی شده در مقایسه با ارزش لحظه ای بازار نقدی
2019- متوسط قیمت، پیش بینی در مقایسه با قیمت لحظه ای بازار نقدی )درصد اختلاف(

نکته: ارقام منفی نشان دهنده پایین تر بودن پیش بینی ها نسبت به بهای نقدی است.
آخرین تاریخ به روزرسانی: 25 آوریل 2019

منبع: بلومبرگ، فیچ سولوشنز
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نسبت موجودی به مصرف برخی از غلات
2012 تا 2023 )درصد(

آخرین تاریخ به روزرسانی: 25 آوریل 2019
f:پیش بینی e:منبع: بلومبرگ، فیچ سولوشنز                                                                                        برآورد

 ذرت      سویا      گندم      برنج

نسبت موجودی به مصرف برخی فلزات
2012 تا 2023 )درصد(

آخرین تاریخ به روزرسانی : 25 آوریل 2019
f:پیش بینی e:منبع: بلومبرگ، فیچ سولوشنز                                                                                        برآورد

)RHS( آلومینیوم      فولاد      نیکل       مس 

نکته: منحنی قراردادهای آتی بر مبنای محاسبات بلومبرگ ارزش گذاری شده است. ارقام منفی حاکی از 
کمتر بودن پیش بینی فیچ سولوشنز نسبت به منحنی قراردادهای آتی است.

آخرین تاریخ به روزرسانی: 25 آوریل 2019
منبع: فیچ سولوشنز، بلومبرگ
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سطح پیش بینی شده در مقایسه با منحنی قراردادهای آتی
2019- متوسط قیمت، پیش بینی در مقایسه با منحنی قراردادهای آتی )درصد اختلاف(

نکته: ارقام منفی نشان دهنده پایین تر بودن پیش بینی های فیچ سولوشنز نسبت به بلومبرگ است.
آخرین تاریخ به روزرسانی: 25 آوریل 2019

منبع: بلومبرگ، فیچ سولوشنز
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سطح پیش بینی شده در مقایسه با برآورد کارشناسان بلومبرگ
2019- متوسط قیمت، پیش بینی در مقایسه با برآورد کارشناسان بلومبرگ )درصد اختلاف(

اطلاعات و پیش بینى ها

- متوسط قیمت، پیش بینی در مقایسه با برآورد کارشناسان بلومبرگ )درصد اختلاف(- متوسط قیمت، پیش بینی در مقایسه با برآورد کارشناسان بلومبرگ )درصد اختلاف(- متوسط قیمت، پیش بینی در مقایسه با برآورد کارشناسان بلومبرگ )درصد اختلاف(- متوسط قیمت، پیش بینی در مقایسه با برآورد کارشناسان بلومبرگ )درصد اختلاف(- متوسط قیمت، پیش بینی در مقایسه با برآورد کارشناسان بلومبرگ )درصد اختلاف(
سطح پیش بینی شده در مقایسه با برآورد کارشناسان بلومبرگ

- متوسط قیمت، پیش بینی در مقایسه با برآورد کارشناسان بلومبرگ )درصد اختلاف(
سطح پیش بینی شده در مقایسه با برآورد کارشناسان بلومبرگ

- متوسط قیمت، پیش بینی در مقایسه با برآورد کارشناسان بلومبرگ )درصد اختلاف(
سطح پیش بینی شده در مقایسه با برآورد کارشناسان بلومبرگ

- متوسط قیمت، پیش بینی در مقایسه با برآورد کارشناسان بلومبرگ )درصد اختلاف(
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1. Singapore SLING  2. Generic

قیمت لحظه ای واحدکالاها
بازار نقدی

درصد تغییر 
سالانه تا امروز

درصد تغییر 
یک ساله

متوسط 
2018

متوسط قیمت از 
ابتدای سال تا 

کنون

پیش بینی 
2019

)متوسط(

پیش بینی
2020

)متوسط(
کشاورزی

16/109/43/915/1815/1315/4015/60دلار بر صد پوندشیر، درجه 3 )سه ماهه(

پوند)انگلیس( کاکائو )لندن(
7/71,6741,6951,6751,625-3/7-1,719بر تن

22/4116100110105-12/2-92سنت بر پوندقهوه )دو ماهه(
10/5378378400428-7/5-354سنت بر بوشلذرت )دو ماهه(

7/982/174/281/079/0-764/9سنت بر پوندپنبه
دردسترس نیستدردسترس نیست1/65/3147/1143/9-147سنت بر پوندگاو پروار

دردسترس نیستدردسترس نیست8946/232/265/266/5سنت بر پوندگوشت خوک
دردسترس نیستدردسترس نیست1271/64/7114/4126/9سنت بر پوندگاو زنده

رینگیت )مالزی( روغن پالم )سه ماهه(
9/52,3002,1902,3002,370-2,1692/3بر تن

22/511/510/510/111/2-100/6دلار بر صد پوندشلتوک برنج
16/3942914975985-2/8-870سنت بر بوشلسویا )دو ماهه(

135/416/812/2412/6813/0013/80سنت بر پوندشکر درجه 2
12/2509487500495-14/2-438سنت بر بوشلگندم )دو ماهه(

انرژی
ذغال سنگ حرارتی 

4/2101/493/885/088/0-11/4-90دلار بر تن)نیوکاسل(

1924/315/0190/3187/6195/0180/0دلار در هر بشکهذغال سنگ کک شو
7540/01/771/765/673/080/0دلار در هر بشکهنفت خام برنت

70/077/0دردسترس نیست7342/42/969/78دلار در هر بشکهنفت سبد اوپک
نفت وست تگزاس 

اینترمیدیت
دلار بر میلیون 

2/864/957/067/074/0-6645/6بی.تی.یو

دلار بر میلیون گاز طبیعی )هنری هاب(
11/43/072/813/103/11-16/0-2بی.تی.یو

دلار بر میلیون گاز طبیعی )ان.بی.پی.(
38/37/885/997/977/04-42/3-4بی.تی.یو

ال.ان.جی. )سنگاپور 
اس.ال.آی.ان.جی.()1(

دلار بر میلیون 
30/99/356/028/07/5-40/7-5/0بی.تی.یو

فلزات
15/92,1141,8812,1502,200-1,8721/4دلار بر تنآلومینیوم

دردسترس نیستدردسترس نیست62/372,95834,525-37/3-34,500دلار بر تنکبالت

8/16,5456,2686,9007,100-6,4488/1دلار در هر اونسمس
سنگ آهن 

8824/736/0668175/065/0دلار بر تن)عیار 62درصد، چینگدائو(

16/72,2482,0312,3502,350-4/8-1,925دلار بر تنسرب
دردسترس نیستدردسترس نیست11/914,76113,083-3/7-13,000دلار بر تنلیتیم

11/313,18612,57214,50015,500-12,40716/1دلار در هر اونسنیکل
فولاد )میانگین قیمت داخلی 

دردسترس نیستدردسترس نیست3/04,1233,845-4,0157/8دلار در هر اونسفولاد نورد داغ چین(

6/620,06820,89820,50021,000-19,7001/2دلار در هر اونسقلع
14/62,8922,7193,0503,075-2,74211/1یوان بر تنروی

فلزات گرانبها
3/41,2691,3001,3001,350-0/4-1,278دلار در هر اونسطلا

دردسترس نیستدردسترس نیست1,40817/645/51,0211,394دلار در هر اونسپالادیوم

دردسترس نیستدردسترس نیست4/8880838-88411/1دلار در هر اونسپلاتین

دردسترس نیستدردسترس نیست9/81615-4/2-15دلار در هر اونسنقره

نکته: قیمت همه فلزات به غیر از فولاد و سنگ آهن مربوط به قراردادهای سه ماهه جنریک)2(است. قیمت همه محصولات در دو بخش انرژی و کشاورزی مربوط به قراردادهای آتی جنریک است، مگر آن که غیر از 
آن ذکر شده باشد.

منبع: فیچ سولوشنز، بلومبرگ
تاریخ آخرین به روزرسانی: 25 آوریل 2019

پیش بینی و عملکرد کالاهای منتخب
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